
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA

1ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 14-2023

7 de abril de 2023

P
ág

. 0
1 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1I

6H
U

8A
6.

127



(Fl 2 do BI Nº 14, de 7/04/23)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nº 14-2023

Quartel em Florianópolis, 7 de abril de 2023.
(Sexta-Feira)

Para conhecimento deste Batalhão e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO

ESCALA DE COMANDANTE DE ÁREA DO 1º BBM

Data Horário Dia da Semana Nome

01/04/2023 7h – 7h Sábado Cap BM JOSÉ

02/04/2023 7h – 7h Domingo Cap BM ROBERTO

03/04/2023 7h – 7h Segunda-feira Cap BM NILTON

04/04/2023 7h – 7h Terça-feira 1º Ten BM STÜPP

05/04/2023 7h – 7h Quarta-feira 1º Ten BM VENTURA

06/04/2023 7h – 7h Quinta-feira 1º Ten BM SCHUHMACHER

07/04/2023 7h – 7h Sexta-feira CaP BM FRANZ

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 1ºBBM, inseridas:
- SGP-e CBMSC 825/2023 (Escalas de Serviço da 1º/1ª/1ºBBM de 2023 - Estreito)
- SGP-e CBMSC 571/2023 Escalas de Serviço do 2º/1ª/1ºBBM de 2023 - COBOM)
- SGP-e CBMSC 121/2023 (Escalas de Serviço do 1º/1º/1ª/1ºBBM de 2023 - Rio Tavares)
- SGP-e CBMSC 692/2023 (Escalas de Serviço da 2ª/1ºBBM de 2023 - GBS/Canasvieiras)
- SGP-e CBMSC 238/2023 (Escalas de Serviço da 3ª/1ºBBM de 2023 - Trindade/Barra)
- SGP-e CBMSC 235/2023 (Escalas de Serviço do 2º/1º/1ª/1ºBBM de 2023 - Centro)

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme Fichas de Controle de Frequência do efetivo das OBM do 1ºBBM, inseridas no
SIGRH.

P
ág

. 0
2 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1I

6H
U

8A
6.

128



(Fl 3 do BI Nº 14, de 7/04/23)

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

Sem alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA

PORTARIA Nº 2/1º BBM, de 5 de abril de 2023.

O COMANDANTE DO 1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR DE SANTA CATARINA, em
conformidade com o prescrito na Instrução Normativa 1 – Parte1/DSCI/CBMSC, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para compor o Conselho de Segurança Contra Incêndio (ConSCI) do 1º
Batalhão Bombeiro Militar os seguintes bombeiros militares:

TC BM Mtcl 927273-9 DANIEL Gevaerd Muller

Maj BM Mtcl 928349-8 Fernando IRENO Vieira

1º Ten BM Mtcl 934050-5 Franco BRESSAN da Silva

1º Ten BM Mtcl 988776-8 Marcel Pittol TREVISAN

2º Sgt BM Mtcl 929108-3 ALAN da Silva Felisbino

2º Sgt BM Mtcl 927075-2 LUIZ ANTÔNIO Forte

2º Sgt BM Mtcl 929259-4 Anderson Lemos LOPES

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 5 de abril de 2023.

Tenente-Coronel BM DANIEL GEVAERD MULLER

Comandante do 1º BBM (Florianópolis)

PORTARIA Nº 3/1º BBM, de 28/03/2023.

P
ág

. 0
3 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1I

6H
U

8A
6.

129



(Fl 4 do BI Nº 14, de 7/04/23)

O COMANDANTE DO 1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso
de suas atribuições legais, alicerçado no Art. 17º do Regulamento Geral do Serviço Comunitário
no Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina (IG 10-03-BM), de 15 de agosto de
2019, em consonância com o que preceitua o Art. 10 da Ordem Administrativa Nr
02-2020-CmdoG.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear para compor a Coordenadoria do Serviço Comunitário do 1º BBM, os
seguintes Bombeiros Militares:

Capitão BM Mtcl 927669-6-02 Rafael Manoel José – Coordenador de Programas
Comunitários do 1ºBBM.

Sd BM Mtcl 691920-0 Thiago Thiesen de Souza – Coordenador Administrativo dos BCs do
1º BBM.

Cb BM Mtcl 930113-5 Renan Adriane Farias - Coordenador de BCs da OBM do Estreito.

Cb BM Mtcl 930136-4 João Samuel Flores Sodré - Suplente do Coordenador de BCs da
OBM do Estreito.

Cb BM Mtcl 932454-2 Renan Moraes Kincheski - Coordenador de BCs da OBM de
Canasvieiras.

Cb BM Mtcl 932404-6 Pedro Ramon Ribeiro Kury - Coordenador de BCs da OBM de
Canasvieiras.

Cb BM Mtcl 932232-9 Danielle Zonatto – Coordenadora de BCs da OBM da Trindade.

Sd 1ª C BM Mtcl 692050-0 Mateus Maciel Gonçalves – Suplente da Coordenadora de
BCs da OBM da Trindade.

Cb BM Mtcl 931693-0 Marcelo Silva Gomes de Farias - Coordenador de BCs da OBM do
Rio Tavares.

Cb BM Mtcl 929331-0 Fábio Girard dos Santos - Suplente do Coordenação de BCs da
OBM do Rio Tavares.

Cb BM Mtcl 932328-7 Vladmir Nunes dos Santos - Coordenador de BCs da OBM da Barra
da Lagoa.

Cb BM Mtcl 932303-1 Joao Pedro Nunes dos Santos – Suplente do Coordenador de BCs
da OBM da Barra da Lagoa.

Cb BM Mtcl 932196-9 Leonardo Steiner dos Santos - Coordenador de BCs da OBM do
GBS.

Cb BM Mtcl 931697-3 Gustavo Melo Giacomin - Coordenador de BCs da OBM do Centro.

P
ág

. 0
4 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1I

6H
U

8A
6.

130



(Fl 5 do BI Nº 14, de 7/04/23)

Sd 1ª C BM Mtcl 997864-0 Deyvison Meinschein – Auxiliar dos Coordenadores de BCs
atendentes na Central de Emergência (COBOM ) do 1º e 10º BBM.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 1ºBBM.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 17 de 31 de agosto de 2022 e demais disposições em
contrário.

Florianópolis, 28 de março de 2023.

Tenente-Coronel BM DANIEL GEVAERD MULLER

Comandante do 1º BBM (Florianópolis)

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

APRESENTAÇÃO

Em 3 de abril de 2023, do Cap BM Mtcl 921298-1-02 JOÃO VICENTE PEREIRA
CAVALLAZZI, movimentado através da Nota Nº 269-23-DP: Movimentação Sem Ônus, da
CPP/DP - Florianópolis para o 1º BBM - Florianópolis - por necessidade do serviço e a fim de
reforçar o efetivo da OBM destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 7785/2023.

Tenente-Coronel BM DANIEL GEVAERD MULLER
Comandante do 1º BBM

Em 3 de abril de 2023, do 1º Ten BM Mtcl 934066-1 BRUNO ZIMMERMANN VENTURA,
movimentado através da Nota Nº 317-23-DP: Movimentação Sem Ônus, da Diretoria de
Logística e Finanças - Florianópolis para o 2º/1ª/1º BBM - Florianópolis - por necessidade do
serviço e a fim de Comandar a OBM destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 8670/2023.

Tenente-Coronel BM DANIEL GEVAERD MULLER
Comandante do 1º BBM

DISPENSA DO SERVIÇO

Na solicitação contida na Nota N° 224-23-1ºBBM, do TC BM Mtcl 927273-9 DANIEL
GEVAERD MULLER, Cmt do 1º BBM, onde solicita 9 (nove) dias de dispensa do serviço para
adiantamento de usufruto de férias, sendo a contar de 20 de abril de 2023, dou o seguinte
despacho:

P
ág

. 0
5 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1I

6H
U

8A
6.

131



(Fl 6 do BI Nº 14, de 7/04/23)

1. Defiro, concedendo 4 (quatro) dias a título de recompensa e 5 (cinco) dias para
desconto em férias;
2. publique-se; e
3. insira-se no SIGRH.

Florianópolis, 4 de abril de 2023.

Tenente-Coronel BM JORGE ARTUR CAMEU JÚNIOR
Comandante Interino da 1ª RBM (Inserido no SIGRH em 10/04/2023)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

APRESENTAÇÃO

Em 31 de março de 2023, do 3º Sargento BM Mtcl 923194-3 PAULO CESAR AGUIEIRAS,
do 1º/3ª/1ºBBM (Trindade), por conclusão de férias regulamentares.

1º Tenente BM JOÃO EDUARDO SCHWABE CARDOZO
Comandante Interino da 3ª/1ºBBM

FÉRIAS REGULAMENTARES

Do 3º Sgt BM Mtcl 9223174-9 MARCOS ZELIO INACIO, da 3ª/1º BBM (SSCI), 05 (cinco)
dias de férias regulamentares, a contar de 27 de março de 2023.

Do 2º Sgt BM Mtcl 924280-5 EDSON ORTIZ PEREIRA, do 1º/3ª/1º BBM (Trindade), 30
(trinta) dias de férias regulamentares, a contar de 1º de abril de 2023.

1º Tenente BM JOÃO EDUARDO SCHWABE CARDOZO
Comandante Interino da 3ª/1ºBBM

LICENÇA ESPECIAL

Na solicitação contida no Processo CBMSC 6662/2023, da 2º Sgt Mtcl 929079-6
MORGANA DE FREITAS COSTA, do 2º/3ª/1º BBM (SSCI), a qual solicita 90 (noventa) dias de
Licença Especial a contar de 19 de abril de 2022, referente aos 3 meses do 2ºquinquênio, dou o
seguinte despacho:

I. Defiro a solicitação considerando que não haverá prejuízo para análise de projetos do
1ºBBM;

II. Comunicar a interessada;
III. Inserir no SIGRH;
IV. Publicar em BI;
V. Arquivar.
Florianópolis, 14 de março de 2023.

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1I

6H
U

8A
6.

132



(Fl 7 do BI Nº 14, de 7/04/23)

Major BM FERNANDO IRENO VIEIRA
Subcomandante do 1º BBM (Inserido no SIGRH em 27/03/2023)

RESERVA REMUNERADA POR TEMPO DE SERVIÇO

Conforme modelo estipulado na PAP Nº 10, com autorização da Diretoria de Pessoal, no
dia 30 de abril de 2022, solicitou por meio do Requerimento, Transferência para Reserva
Remunerada por Tempo de Serviço o 2º Sgt BM QC Mtcl: 921269-8 ODENICIO OLIVIO COELHO,
do 1ºGBM/1ºPBM/3ªCBM/1ºBBM (Barra da Lagoa), após 32 anos, 5 meses e 16 dias de serviço.
(Nota N° 322-23-DP)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

APRESENTAÇÃO

Em 31 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 931744-9 MATHEUS DOS SANTOS RATEKE,
do 1º/1º/3ª/1ºBBM (Barra da Lagoa), por conclusão de férias regulamentares.

Em 31 de março de 2023, do Cb BM Mtcl 931815-1 RAFAEL COLAÇO, do 1º/3ª/1ºBBM
(Trindade), por conclusão de férias regulamentares.

Em 31 de março de 2023, do Sd BM Mtcl 691669-4 LEONARDO LUZ SOUSA, do
3º/3ª/1ºBBM (SSCI), por conclusão de férias regulamentares.

Em 2 de abril de 2023, do Cb BM Mtcl 932342-2 FERNANDO JOSÉ DE SOUSA, do
2º/2ª/1ºBBM (Canasvieiras), por conclusão de férias regulamentares.

1º Tenente BM JOÃO EDUARDO SCHWABE CARDOZO
Comandante Interino da 3ª/1ºBBM

FÉRIAS REGULAMENTARES

Do Cb BM Mtcl 931854-2 FELIPE BENTO, do 1º/1º/3ª/1º BBM (Barra da Lagoa), 30 (trinta)
dias de férias regulamentares, a contar de 1º de abril de 2023.

Do Cb BM Mtcl 932404-6 PEDRO RAMON RIBEIRO KURY, do 2º/2ª/1º BBM
(Canasvieiras), 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a contar de 1º de abril de 2023.

1º Tenente BM JOÃO EDUARDO SCHWABE CARDOZO
Comandante Interino da 3ª/1ºBBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

P
ág

. 0
7 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1I

6H
U

8A
6.

133



(Fl 8 do BI Nº 14, de 7/04/23)

I – COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Elogio ao ST BM Mtcl 920439-3 Ricardo Nildo da Silva em reconhecimento aos seus
serviços prestados ao 1º BBM, em especial ao serviço de coordenação de praia e logística de
praia, funções de significativa importância para a garantia da vida dos frequentadores das praias
da capital catarinense. O ST BM Nildo se destaca pela sua competência, organização e disciplina,
tendo postura de liderança no serviço, exigindo dos guarda-vidas civis e militares uma conduta
impecável e alto padrão no atendimento à comunidade.

Sua atuação foi essencial para o sucesso da Operação Veraneio de 2022/23, sendo um
exemplo para seus pares.

Individual,
Averbe-se.

Florianópolis, 7 de abril de 2023.

Capitão BM PEDRO SOARES DE PAULA
Chefe do Centro de Obras e Bens Imóveis - DLF (Nota N° 590-23-DLF: Sugestão de elogios)

Elogio ao Cb BM Mtcl 932401-1 Guilherme Zanon em reconhecimento aos seus serviços
prestados no apoio à gestão da Operação Veraneio 2022/23 no 1º BBM. O Cb BM Zanon, além da
dedicação e excelência na execução de suas funções, obteve êxito em construir uma relação de
recíproco respeito com os Guarda Vidas Civis Voluntários e Militares, criando um ambiente
harmônico e refletindo em um maior bem estar e motivação por parte daqueles que atuam nas
praias da capital do Estado de Santa Catarina.

Tal transformação foi um dos principais fatores de sucesso da referida Operação Veraneio,
beneficiando milhares de turistas e moradores que frequentaram as praias do município de
Florianópolis estando devidamente amparados pelo serviço de salvamento aquático.

Individual,
Averbe-se.

Florianópolis, 7 de abril de 2023.

Capitão BM PEDRO SOARES DE PAULA
Chefe do Centro de Obras e Bens Imóveis - DLF (Nota N° 590-23-DLF: Sugestão de elogios)

II – SINDICÂNCIA

INSTAURAÇÃO

PORTARIA Nº 13/2023/SIND/CBMSC, de 4 de abril de 2023.

P
ág

. 0
8 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1I

6H
U

8A
6.

134



(Fl 9 do BI Nº 14, de 7/04/23)

O COMANDANTE DA 1ª COMPANHIA DO 1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Instaurar a Sindicância nº 13/2023/CBMSC, a fim de apurar os fatos contidos na
Nota N° 176-23-1ºBBM: Comunicação de acidente de trânsito envolvendo o ASU 288, em que o
Cb BM Mtcl 927795-1 ANDERSON ADEMIR RAMOS figura como Sindicado.

Art. 2º Designar o 2º Sgt BM Mtcl 927817-6 LUIZ CARLOS MACHADO como Encarregado
da Sindicância, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os fins de
coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder 30 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório
Circunstanciado da Sindicância a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim Interno do 1º Batalhão Bombeiro Militar.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 4 de abril de 2023.

Major BM FERNANDO IRENO VIEIRA

Comandante da 1ª/1º BBM

PORTARIA Nº 14/2023/SIND/CBMSC, de 4 de abril de 2023.

O COMANDANTE DO 1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso
das atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Instaurar a Sindicância nº 14/2023/CBMSC, a fim de apurar a conduta do Sd BM
Mtcl 610121-6 RODRIGO ROSA durante atendimento de ocorrência de arrastamento na praia do
Açores no dia 12 de fevereiro de 2023,conforme comunicação contida em OF/PMSC/2023/9844,
inserido no processo SGPePMSC/17584/2023.

Art. 2º Designar o 1º Ten BM Mtcl 929609-3 RICHARD LOCKS STÜPP como Encarregado
da Sindicância, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os fins de
coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder 30 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório
Circunstanciado da Sindicância a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim Interno do 1º Batalhão Bombeiro Militar.

P
ág

. 0
9 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1I

6H
U

8A
6.

135



(Fl 10 do BI Nº 14, de 7/04/23)

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 4 de abril de 2023.

Tenente-Coronel BM DANIEL GEVAERD MULLER

Comandante do 1º BBM

ASSINA:
Tenente-Coronel BM DANIEL GEVAERD MULLER

Comandante do 1º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 1
0 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1I

6H
U

8A
6.

136



Assinaturas do documento

Código para verificação: 1I6HU8A6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANIEL GEVAERD MULLER (CPF: 036.XXX.889-XX) em 10/04/2023 às 17:35:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/04/2019 - 11:13:49 e válido até 03/04/2119 - 11:13:49.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE3Ml8xNzJfMjAyM18xSTZIVThBNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000172/2023 e o código
1I6HU8A6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


